[image: image1.jpg]

Администрация города Губахи Пермского края

ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

22.06.2015
                                          № 109
Об утверждении Положения  о муниципальном конкурсе программ краткосрочных курсов
В рамках реализации муниципального проекта «Факторы успеха», с целью повышения качества общего образования и создания условий для поддержки и развития учащихся, проявивших способности в изучении предметов гуманитарного и естественно-математического цикла,
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о муниципальном конкурсе программ краткосрочных курсов.
1.2. Состав экспертной группы муниципального конкурса программ краткосрочных курсов.
2. Считать утратившим силу приказ начальника управления образования от 16.06.2014 № 120 «Об утверждении Положения  о муниципальном конкурсе программ краткосрочных курсов по предметам гуманитарного и естественно-математического цикла для учащихся 6 -7 классов».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по общему образованию и воспитанию детей Ларионову Н.А.
Начальник управления

     С.В.Баскакова
С приказом ознакомлен

заместитель начальника управления
по общему образованию и воспитанию детей

    Н.А.Ларионова
УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника управления образования

от 22.06.2015 № 109
Положение

о муниципальном конкурсе программ краткосрочных курсов
1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального конкурса программ краткосрочных курсов (далее - Конкурс).
Конкурс проводится управлением образования администрации города Губахи Пермского края.

2. Цель и задачи Конкурса

Конкурс проводится с целью повышения качества общего образования и создания условий для поддержки и развития учащихся, проявивших способности в изучении предметов гуманитарного и естественно-математического цикла.
Основными задачами конкурса  являются:

· совершенствование программно-методического обеспечения образовательного процесса;
· обобщение и популяризация опыта работы с одаренными детьми;
· поддержка творчески работающих педагогов.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут участвовать педагогические работники образовательных учреждений начального, общего  и дополнительного образования, работники учреждений  иной ведомственной принадлежности, а также педагогические коллективы, методические объединения, творческие группы.
4. Экспертная группа
В состав экспертной группы входят специалисты  управления образования администрации города Губахи Пермского края,  методисты МАОУ ДОП ЦИКТ, руководители общеобразовательных организаций.
Функции экспертной группы:

· экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям Конкурса;

· оценка конкурсных работ в соответствии с утвержденными настоящим Положением требованиям к Программе;

· подведение итогов.

5. Требования к программе краткосрочных курсов
Программы краткосрочных курсов (далее – Программа) представляет собой завершенную дидактическую единицу, нацеленную на получение одного - двух образовательных результатов (знания учащихся, сформированные на определенном уровне освоения; предметные умения;  элементы функциональной грамотности; полученный опыт деятельности; отдельные аспекты ключевых компетентностей).
В Программе предлагаются для более детального изучения отдельные темы предметов школьного курса либо темы, не относящиеся к обязательным для изучения; способствуют удовлетворению познавательных интересов учащихся, расширяют границы междисциплинарного взаимодействия.
     Срок реализации Программы  8 – 12 учебных часов.
Программа, представленная на конкурс, должна включать следующие структурные элементы:

1. титульный лист;

2. пояснительную записку;

3. учебно-тематический план;

4. содержание изучаемого курса;

5. методическое и материально-техническое обеспечение программы;

6. список литературы.
 Титульный лист:
- полное наименование образовательного учреждения;

- название Программы;

- ФИО педагога (без слов «автор программы»).

-  название города, в котором реализуется  данная образовательная программа;

- год разработки дополнительной образовательной программы.

Пояснительная записка:

- направленность Программы;

- актуальность;

- новизна;

- педагогическая целесообразность;

- цель;

- задачи;

-  возраст учащихся, на которых рассчитана Программа;

- срок реализации;

- ожидаемые результаты и способы определения их результативности.
Учебно-тематический план:

	Название разделов, тем
	Количество часов

	Всего
	Теория
	Практика

Содержание изучаемого курса раскрывается через краткое описание тем (теория и практика).
Методическое и материально-техническое обеспечение программы:
- описание форм занятий;

- описание приёмов и методов организации учебного процесса;

- дидактический и лекционный материалы, рекомендации по проведению лабораторных и практических работ, по постановке экспериментов или опытов и т.д.;
- описание  материально-технического обеспечения.
Список литературы:
- литература, используемая при написании Программы;
- литература, рекомендуемая для прочтения учащимся.

6. Порядок и сроки проведения конкурса

Сроки проведения конкурса с 22 по 02 июля 2015 года.

Заявка на участие в конкурсе и Программа представляются в отдел общего и дополнительного образования в печатном и электронном виде в срок до 23 июня 2015 года.
Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Телефон  для справок 4-88-26.

7. Подведение итогов конкурса
Итоги подводятся в пяти номинациях:

· Программа  краткосрочных курсов по предметам гуманитарного цикла;

· Программа  краткосрочных курсов по предметам естественно-математического цикла;

·  Программа  краткосрочных курсов для учащихся начальных классов.
Победителям и призёрам конкурса вручается диплом и денежное поощрение, остальным участникам – сертификат.
8. Финансирование

Выплата денежного поощрения победителям и призёрам конкурса осуществляется из средств муниципальной программы Губахинского  городского округа Пермского края «Развитие образования на 2014-2016 годы»
Приложение
к Положению о муниципальном конкурсе программ краткосрочных курсов по предметам гуманитарного и естественно-математического цикла
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе программ краткосрочных курсов
1. Название программы_______________________________________________
___________________________________________________________________
2.ФИО участника конкурса ____________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Образовательное учреждение_______________________________________
____________________________________________________________________

4. Контактный телефон________________________________________________
5. Е-mail:____________________________________________________________
7. Краткая аннотация программы_______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
УТВЕРЖДЕН

приказом начальника управления образования

от 22.06.2015 № 109
Состав экспертной группы
муниципального конкурса программ краткосрочных курсов
	Ларионова Н.А.

	- заместитель начальника управления образования (председатель);

	Корнеенкова О.Б.
	- главный специалист по общему образованию;

	Сизова Л.Л.
	- директор МАОУ ДОП ЦИКТ;

	Штейникова Л.И.
	- методист МАОУ ДОП ЦИКТ;

	Миллер Е.А.
	- методист МАОУ ДОП ЦИКТ